
umožňují vyl, oři ti si přetlstavu o průh~hu světelné reakce u živých orga
nismt1. Jak j~me se již zmínili. obsahuje :.větélkující hmota ve v;ech pří

padech mikrol)kopická z.rncčka. která j,,ou zdrojem :..včtclného záření. 

Zrnečka mají obyčejně ,·zhled tuko, ·ých kapek a u karpatské dc;ťovky 

můžeme pozorovati. že v poli fluorescenčního mikroskopu jeví význačnou 

žlutozelenou fluorcscensi laktoflavinu. Na z:ikladě látkové povahy zn1cčck 

musíme předpokládati. že ~c na jejich povrchu hro1naJí lnktofla,;uové 
molekuly tím způsobem. že j.;ou ohráccny k tuku lnoucím pólem k po-,Tchn 
zrneček~ k vodě lnoucím pak k vodnému prostředí. jímž může býti jak 
buněčná tekutina: tak také tělc<.ná šťáva. Při i,;,•,-;tclnr.m pochodu 111ohou 
býti některé z laktoflavinových 010lekul redukovány blíže: neznámýnai lát• 
kami: ježto v;;ak laktoflavin je :,chopťn reagovati přimo s kyslíkem. okysli
čují se v Jalší fúzi redukované molekuly , ·zdušnýw kyslíkem. O ·ydací uvol
něná enťrgic je předána sousední nert!dukované molekule laktofla~inu. 
která ji vyzáří jako žlutozelené světlo. Jak lze zji.;titi ·výpočtem. je pop;;auý 
děj energeticky dobře možný. 

Zbývá vyložiti. jakým způsobem dochází ke :,Yětélkování v jiných bar
vách než je fluorescence laktoflavinu. Vecllc žlutozeleného zářc~ní je nej
hojněj::í barYou světélkování organii:;mf1 harva modrá. I zde je možno před

pokládati úča;;t láte~ blízkých laktoflavinu. Laktofl1'rin se totiž rozpadá 
na světic v kyselén1 nebo ucutrálnhn prostředí na lumichrom. který má 
schopnost fluorc :~kovati modře. Chemicky rťagujc lnmichrom podobně jako 

laktoflavin a může proto půsohiti v pochodu i-větélkováni stejně jako lakto
flavi11. Pro tento výklad mluYÍ i-polť<"ný "·ýi;kyt modrého a zelenavého zá
ření ve spektrech některýťh <-vítících organismu. 

1ěn1eck11 psychologie zi, 111lcisn111. 
VLADl~IÍH 'J'ARDl '. 

Němci neměli jen svou zvlá;tuí filosofii. nýhrž také matematiku. jak 
dokazo, al znánaý malf•matik Bieherhacb. Lanclau, PringRbeim a jiní židé 
byli prohlá~cni za ahstraktní matematiky cizí německému duchu. Když 
i matcwa Lika byla po8uzována ra!-ovč. což teprve psychologie. Samo
zřejmě, že nčmeckému cítění byl rasově odporný Frl!ud; z téhož důvodu 

byli h) měli ochouilit Alfreda Adlera. ale jeho nauka se nezd~íla tak ne
bezpečnou a jeden jeho žák. Kii11h-el. ji 1,řizpfu:;obil nacibtické ideologii. 
Nestačilo "•;ak V) mýtil vliv Frcudúv~ ahy se do~pělo k čisté něn1ecké 
p~ychologii. Musil emigrovat William Stern. nejvčtiH autorita ,-vé gene
race, Z\ lá;tč Y) uikající v p~ychologii dítěte. Yíclcň včas opustili Karel a 
Charlotta Biihlcrovi (on h)l zejména psychologem myšlení a řeči, ona 
pěi.tovala pc;;ychologii Yývoje od děti.tví do c;;t:íří). Emigro, ·al <lálr. Da, id 

110 



Katz a celá berlínská škola útvarová Leu.'in. Kofflra. Wertlteimer i W. 
Kohler. 

·A nebyl to jen tlak nacistů mimo universitu. který mířil proti ,.žitlo, ·:<:ké 
mentalitč••. Jcclcu z neznámějších nčmec1"-ých psychologů. Erich ]aensch, 
se postavil sám Y čelo protižidoTikého boje. cj, íce wu zále~elo ua po
tu1>ení mrtvého již filo'>of a Cohena, který mu k.Jyí,i dčlal překážky v ka
riéře; ale také Stern do-.tal svůj díl. Podle Jaeut,che j,ou te.;ty inteligence 
žitlovský vynález k torna, aby se ariji:ká konkurence zdánlivě _věcl<•cky 
odstraňovala. 2itl dčlá testy lépt! než arijec. poni!va<lž jsou upraveny 
vhodně pro jeho ra:;u, uplatní se v nich rychlá slo, ní ohratnosl. Vážný. 
důkladný. hluboký arijec přijde při nich zkrátka. (Také u uás hyly opa
kovány některé německé nán1itky proti t~tům; testům se však již dříve 

vytýkal amerikauismus. nehoť přicházely hlavně z Ameriky.) Stern byl 
největším znalcem testových ruetl10d v Německu a učilo se u něho mnoho 
n i!n1cckých i zahraničních ps) cbologů. Teď , šak musely testy pryč a místo 
nich byly zavctleny zkou~ky ducha (na př. u clů-.tojnických aspirantů)., 

ktr.ré byly hodnoceny způsohr.m ~ubjekti,·uím; zjišťovalo se mimo jlne . 
zda je rozum kandidáta dosti politic-ky zralý. Ja ensch i Vflnyslrl dosti 
duchaplný rnsovČ-t)1>ologický systén1. v němž FranCOll.l,Í a židé tvořili 

jednu šir;í skupinu labilního skrci;lujícího typu. který je něn1~ckému typu 
cizí. Zidé a 111íšeuci jz;ou nadto u tohoto typu odrůdou 1>athologicko°' roz
,-ratno~ cgoistickon: často chladně racionalidtickou. J e to „protityp"· 
Němce~ "jako je Antikri!>l protikladem Kri:::.ta. Jacn sch se opíral o pozoro
vání zrakových klamů a paobntzů a z toho zjišťoval :;tupeň ohráceuosti 
navenek a lahi]ity. K těmto objektivním zjištěním připojoval svá hodno
cení. Angličany hodnotil vysoko, kdežto Iry řadil blízko k Francou
zům; Shaw. Joyce a jiní O} li mu příkladem keltského clegl„nerujícího , ·livu . 

.Xěmecká raso-..•ěda nerú jen tak docela , ymyi;leuá: konaly se pokuoy. 
merení. ta tis tiky. byly psány ili '~rtace atd. Na německého studenta a 
inLcl ck tuála muselo to pu:iohit dojmen1 nejvážnějdí a nejzaručenější vědy. 
Při Lakov ém zkoumáni se lu a lam při-Jo na psychologické roztlily mezi 
rasami a plemeny. ale , elmi rychle se tlosph·alo k úsu<l.kúm hoclnotídm. 
Hippius. nacistický pi;ycholog, který působil napottledy Y Praze, vy:::etřo

val s podporou SS Poláky. polské míšence a pro i:;rovnání Němec. Toto 
vyšetřování nehylo pro nacistické p<tychology lehkou věcí: wísto revol
veru museli púsohit zajírua\'ýw..i obrá~k) a pocl. Pře„lo -.j ~těžují. že na
razili na nedůvěru polské inteligence. Podařilo se jiw zjistit rozdíly i.em
peramentu a ~-peTI1osti 0 mezi N~md a Poláky. ,.nkoncc z toho udělali 
překomplikovaný systém, z něhož o,h ·o,lili pro o<.idlovar.í nacistickou 
politiku jednoduché vý -leclky. ktl·ré c.e shodo, aly s naci<:t ic:kou prari. 

Jaensch byl člověk hojných núpatlů a v ,lějinách pgycl1ologie nczůstaru· 

bez povš-imnntí zvlá;tě SV)'lll -vizkumr.n1 cidetické vlohy z 1lřh ěj;ích let. 
S důkazy jeho thesí j „ lo už hor·í. Svou typologii stále .. zlt•pšoval'" a kom-

111 



plikoval. Zmíněná práce Hirppinsova a jP.ho žáků je jcštč zamotanější. Na 
zlepšování jim už nezbyl čas. poněvadž psychologové byli nakonec povo
láni ke zbrani. 

Při osidlování v Polsku působila také Hil<legarda Hetzerová. Talo 
nacistka, profe ·orka pc:;ycbologie v Berlíně. uače-q>ala svou ~ákladni 
moudrost od Charlotty Biihlcrové ve Vídni a h-yla j('ji spolupracovwcí při 

sestrojení stupnice pro mčřcní vyspělosti přecl;kolnícb dčtí (původní myš

lenka je americká). Po emigraci Ch. Biihlerové chlubila se těmito testy 
sama. -redá se ji upřít smy-.l pro děti a jejich výchovu~ ale ovšem jen pro 
Jěů německé. 

Zatím co Jaensch si vymyslel sám typologii s rasovými důsledky a kon
kuro,al daleko ,ážnějši typologii Krctschmcrovc, jejíž nčktcré f-labiny 
dohře vystihl. neměli jiní němečtí psychologové v této oblasti originálních 
idejí a spokojili se tedy Lím~ že parafrázovali v menších nebo věGích k.ni• 

hách názory oficiosního rasovčdce Giinthera. lllcděli tak ukázat svou 
politickou pohotovost. Tak učinil zejména rakouský psycholog Tumlirz. 
který nadšeně opěvoval an.:Jnc:;. a ke konci války pražský Scofo. l\lJ:éně
cennost východní a zvláště , ýchodobaltské rasy je v jejich knihách roz• 
váděna p ~ychologick). Důkazy a doklady? Těch není třeba. Stačí citát 
z Dostojevského. Ohlomov atp. Tito profesoři 1,e už ani ne~ili provádčt 

experimenty, měřit! dělat statistiky jako Jacne.ch a Hippins. 

Se statistikou to ·však bylo špatné i u těch~ kteří se jí oháněli.' Použiti 
„ta tistik-y přišlo z Anglie a Amerik,· a nčmcčtí psychologové poučení 

odtamtud využili velmi málo. Dyla jen jedna příručka statistiky pro 
p8ycl1ology a ještě ji 1'lap!éal víclei1ský žid. Ke konci války pak měla vyjít 
kniha o sLatistické methodč faktorovací (vypracované v Americe po roce 
1930) od Hofstiit.tera, také ,í<leňského psychologa. Hofstatte1· uveřejnil 

několik 1nací proyáJěných fakturovací n1cthodou~ ale vět;inou chybných. 
V říši byli na tom jd~tč lniře. Jen A-Tarbe, pr-ycholog starší generace~ vy
::::etřoval kdysi stcjnoh iirnot.t duševního dění - ovšem to zas ,. něčem 
odporovalo matemalice - a spolupracoYal poslední <loLou ještě s naším 
statistickým úřaclcm. Mlad~í gf'n,~racc psychologů byla na tom hůře; vy
mýšleli si v nejlepším případě ri1zné no, é málo vhodné statistické funkce, 
nedbajíce, že anglo a:::tí psychologové a pedagogové již dávno dospěli po 
dlouhých <liskuc;;foh k clefinitivnímu poj~tí. ~ac~m115 Etám nezpůsobil tuto 
zaostalost německé vědy. ale byl příčinou, že :-c jcc;tČ zyět~ila. 

,
7e válce "\-zlm<lil velkou pozornost Gehlenův spis -~Der ~'.len ch·--. Jeho 

základní myšlenka jest: člověk jest ve sron1ání se zvířaty životu nepři
způsobený a mu.:.í mH proto plastický nervový systém. musí se c"-ičit ve 
\:Šeťh možných pohybech a mu,i na přerozmanité v.nčFí podněty, na něž 

je citlivý, reagovat alespoň c:.lyšitclným pohybem mluvidel. aby tylo pod
něty zdádl. Odtud se odvozuje jeho inteligence i mra\.nost (vnější při-

112 



kaz, aby se plasticita omezila). To nám připomíná poněkud Bergsona a 
pragmatismus. ale pozoruhodné je lůavnč, že tu není řeč o mythu, rase, 
,,duši 44

, ,.existenci"' (obojí ve zvláštním německém významu) a jiných oblí
bených ideách, nýbrž, že je to myšleui v kategoriích biologické účelnosti, 
přestože se nevyhnul náznakům metafysiky. Vznik lidské inteligence a 
řeči se zde vykládá bezbranností člověka. místo správného výkladu Engel
sova : napřed používání nástrojů, pak řeč pro potřebu dorozu1nění a v dů
sledku toho úpadek biologické přizpůsoLcnosti těla. hlavně dlouhý vývoj 
od 1Ičtství k <lospčlosti. Gehlenovo pojetí lidského ducha je vůbec ne
úplné, nedbajíc vlivu společnosti na jednotlivce. Sociální psychologie -
tak oblíbená , , Amťnce - v Německu neexistovala; jen některé kon
kretní studie, na př. ,ýsleclky anket o mládeži nebo Rothcho psychologie 
hnutí mládeže před nástupem nacisn1u k moci, k<le se líhli hitlcrčíci a 
p. Stolteribergova .,.sociopsychologieu jsou prázdná schemata. která by 
u Anglosasů nebo Francouzů vzbudila jen posměch. 

Dobře je u nás zná1na německá psychologie ú t v a r o v á (Gestalt
psychologic). T. zv. škola berlínská (Wertheimer, Kohler, Lewin, Koffka) 

se přestěhovala <lo Ameriky; krou1ě Kohlera to byli židé. Americká psy
chologie tím velmi mnoho získala. škola lipská (Krueger, Sander, Volkelt 
a jejich žáci) potírala pokusy berlínských vystihnout duševní útvary ana
logií s útvary fyi;ikálními a vzdalovala se svým zdůrazňováním celosti a 

„struktur" od ,·ědy k ruytbu. Někteří z nich si oblíbili hlubokomyslný 
sloh„ aby zachytili jenmější nuance du ~evního života. Jeden z nich, War
tegg, sestrojil pozoruhodný , ·ýrazo\·ý test, při němž se dokreslují podl~ 
osobního pojetí předem dané prvky. Výklad těchto kreseb vKak není 

příliš spolehlivý. Wartcgg podává málo dokladů. Jiný mladší psycholog 
této školy, Albert Wcllck, rozlišil dva tyJ)y hudebního nadání: ten, který 
má smys l pro , ýitku ( častější v Hamburku) a ten, který má smysl pro 
harmonické vztahy (častější 11 Praze). Přitom se utkal se starším směrem 

tónové psychologie, který nebyl docela v neprávu. K berlínským útvaro
vým psychologům wá hlízko , ýLorný theorctik ~letzger. Jeho kniha 
„Psychologie" je hodně abstraktní„ a poněvadž nechtěl jednostranně 
citovat jen „arijské„ ba,latelc. necitoval vůbec, čímž ztrácí takto pozoru
hodný souhrn mnoho na praktické použitelnosti. 

Nacistický filosof Heidegger, jehož .,existencialismus'' dnes Francouzi 
horlivě napoclohí , dobyl si hlásáním vzdorně hrdinné nicoty Novčka dč i
cího se smrti uznání v německé filosofii. Také někteří psychologové 1,0-
k.ládali za moderní používat v různých obměnácl1 slova „existenciální"". 
Hra dítěte je ,.existenciální příhoda'\ láska je „exi tenciální zážitek'·. 
Obyčejná psychologi~ prý nestačí na vystižení litl kého osudu, musí být 
vedle ní jeitě „filosofická anthropologie'' ať už hrůzy ze smrti nebo osudo
vého společenství. Heidegger převzal- od dánského psychopathického 

113 



my~litde Kicrdegaanla jako exi_tenciáluí hloubku hruzu ze smrti„ Boll
now ukazoval ·xistcnciální hlouhku h]aženo~ti. Lersch cxtase pohlavního 
pudu atd. altl. Nejpozon1hodnt'.j~í z t~:xistcncialh ,tu byl Hans Lipps. který 
.;e vciťo\al do J)!:,}Chologického v-ýznamu nuancí řeči. Touto ce!!tou i:.-e 
o,,;em doa.pívá nčl-.dy k docela proticbi'nlnýw , ý ledkům. jak se přihodilo 

některým auton1m při rozboru pojmu .• empfindi:;um·· v jc<lnom -.horníku 
\: ěnovaném lidovým povaho, ý111 L), pům. Heidcggt ~rovi ctitel<~ a napodobi 
telé jttou blízcí žákúm Hei<lef::gero\ n učitele. ~itlovského filo:-ofo Husserla , 
který proklamo, ul jako DO'- ' OU , ě<lu t. zv. fenotncnologii. Také. fcnom• :no

logi c jakožto ~amo_ tatnf filusofic.kt! učení je myth~. ueLu j e to ,pro~ tč 

popisuá p„ycbulugi.e, která do--álila značné ,-uLtiluo-.li, ale i značného 

skrc--lcní :-kutcčno,ti. llu,._crJ svým wythcm o čistém svčdonú a zření 

po,lstat pomáhal zro<lu W) thu fa~i<:ólických existenciálních filo-.ofů. 

Ještě , ět;i vliv na německé psyd1ology DťŽ existeucialit:ta Hci<lcggcr 
v;ak měl psycholog mimo universitu LuJ.wig Klnges 1

• Klages j,• zak lncla 
Lcl~n1 grafologie a clrnraklcrolof,rie. Charakterologit! Klag~soYa „t: opírá 
(:-lejnč jako grafologie) o zřeni svéra7,u individua. ale také o pojmová 
-.chcmata. Z Nictzi;chc čerpá nauku o pocitu ménčccnno:,li a jeho kow-
1>c11-.acích. kt erou „ jiuým hod.uoceuúu převzal Atller. Klagc je dobrý 
n1ale:c lidí a '°}nikající tllťoretik. Podceňuje v;ak ověřovací mcthody a 
uahrazuje je --ouhlascm vyvolených lidi hlubokého zřeni. To činí jeho 
nauku , dmi zranitt>lnou. Je to skutečný protipól americké t ·~tujíci 
psychologie: kter.i jr -.pokojcna teprv„ přeH.•dením du;cn1í vlatttnosti na 
ČÍ:,lo. Kdo vitlí \" takovém mčř<·ní jedinou záruku přc~nosli. musí Klagc ~
·o,·u charakterologii zamínout. Přečteme-li bi v;ak Klagetiuv rozbor po-

• 
vahy \Vagnt·ra. Schopenhauera a jiných historicky významných or.obno!-,ti. 
ocenin1e jeho charaktPri-..ující „chopno . l: ktťrá není jen tuněuim: nýhr.i 
opare "" o podrobnou theorii. Klagesova charaktcrulobric je jinýn1 uáro
dů1u těžko stravite lná. přece \'~ak měla , liv na nejlepšího an1crického 
p }Chologa osobnosti F. H. Allporta. Ale u Klagesa najdeme ještě jiné 
věci. Klagcs vái:;nivč nenávidí Jucha (z-"láště vůle je prý jeho ncjpodstat
nt>j~ím a n cjhorlHm projcvPm) a označuje jej ZH ncpřítdc žiYota: život je 
pnk povahy dvojité: je lo tělo a c.Iu;e. Duši nemíní Klages subbtanci ve 
,myslu křesťanském. nýbrž -.chopno-.t enthusia tického až n1ythického a 
e.xtatického prožitku. která :,e projevuje v lá;;ce pohlaYní. v nadšení pří

rodou. v hrtlin kém opojerú. v uměleckém uchvá<·eni a pod. Chvála 
.. duše•· proti mechanické ch,;!i.;;aci měla již dúvno ..,. němťckém živo tě 

zvláštní rúz. V tomto smyslu se rozvíjelo Jugcntlhcwťgung. Analogičtí 

skauti angličtí vidí ideál v r) tířích Kristových; Němci horujíce pro pří

rodu jsou nepřáteli civilisace. Nietzscht> i Klagei:. nenávidí křesťanství a 
humanitu. K1ages byl nadto anti,,~miton a ra~istou již před ·Hitlerem. 

1 • ení totoinj' ~ nacistickým fi.lo~ofcm a genen ílem SS Klngge ::em. 

114 



Ačkoli všecko násilí je podle nčho dílem ducha, ubíjejícího život, přihláéil 

se na<lšeně k třetí říši (ale zů tal ve švýcarské samotě). 

Velkoměstský člověk se vskutku cíti utlačovnn neživou tech.rukou a vidí 
vy s"·ohozeni v přírodě. které však uhýYá víc a vfo. Zvláštní nenávist ně

meckých uovoromaotikú ke kře -ťan:-tvi má zase jiné důvody. Není namí
řena proti církevnímu lžikřcsťanství. ani proti mythu, neboť sama velebí 

jiný mythus; obrací ~e proti křesťanství ._kutečnému. Nietzsche mlu .... ii 

někdy tak. jako by mu byl milej~í zločinec nc.ž světec. Klage"- označuje 
pocit viny za blu,1 (má snad v něč ·m ;ípa tné ·vědomí'!). Je to reakce člo

věka, kterému, jak prav.i Frentl. je kultura ~vfmi příkazy n epohodlná. 
Nictz-eche i Klage!> jsou lid~ jemných nervů a utíkají jednak clo samot~ 
(,lo Švýcar). jcduak proklínají to~ co člověka v civili-.aci nutí k ohledům. 
Jsou jemní a zuřiví v jedné osobě. 

To je zvláštní p,ychologický typ. t. zv. -ichizothyina. ěn1ecký pi-yd,iatr 
Kretschmer rozdělil lidi na dvě skupiny: cyklotbymní a i;chizothymuj. 
Cyklothymní je společenský, často dobromyslný. "\~y:,kytuje se vic v Ra
kousku a v Cechách ne~ v Pru~kn. Sc1úzothywni je ocl společuosti o<l
dčlcn přehradou citlivo-.ti a má svůj ,tůtřní svět. často kultivovaný. nebo 

je chladný, až surový. Obojí !:IC. ,·šak může "Y'•kytoval v jedné osobč. a to 
je skutečně c.-harakterislické pro kulturního nacistu. Himmler, který 
·kláda} bósně a hrál Baeha \'C , olných chvílích mezi řizenún gestapa. je 
typickým schizoLLymem. Naci::tům politickým zhyl často z vnitřního 

svčta jen mythus o rase a jejím odYčkém nepříteli, žido\'.i, a z citlivosti 
nedútkli-vost a dráždivost. Krctschmr.rova typologie se na l'iěmce velmi 
dobře ho<lí. U nás bohudík takové schizothymy nemáme, a poň nejsou 

nápadní. Rozdíl Dlezj objelllllými a štíhlými. z něhož tu Kretschmer vy
chází, má u nás psychologicky poně:k-ud jiný ráz. Kret:.chmcrova nauka 

je dobře odpozorována: <lá se použít i mimo Německo. ale n1usí být po
změněna. Kretschmcrov~ nauka o vzniku geniů míšením ras odporovala 
nacistickému učení; rovněž tak je pozon1ho<lué jeho hrzeni. že revoluci 

dělají psychopathi, kterého ovšem používají jedni proti bolševikům (ob
hájce kapitali.!,n1u Somhart a někteří Francouzi a Anglosasové)~ druzi 
proti nacistům. Psychopathičnost mnoha naci ~tických vůdců je zřejmá 

i laikovi. !,1iiller-Freie11/els ve Evé :.Psychologii německého člověka•· na

poslet1y (1929) prohlásil Němce za tvora oilné fantasie a silné vůle. Ru
.hem silné fantasie je malý smysl pro skutečnost. To je spráYné. Německá 

vůle je však zvláštní ,·u1e k poroučení a posloucháni. O sclůzotbymní 

chladnosti a krutosti Miillcr-Freicnf els nemluvil. Židy označil za zdravou 

protiváhu v německém kulturním životě. Později se ze strachu zbarvil 

hodně na hnědo. 
Klagcs mluvil mnoha německým intelektuálům z duše; někteří ov;em 

1'25 



nesouhlasili :, jeho potíráním d,u·ha a hleděli v psychologii vytvořit ně

jaký kompromi~ jako třeba Lersch. který dohřei rozbírá význam jeclnotli
vých názni povahových vlastností. Len.cli, který !-e stal armá<lním psycl.10-
loge~ je spíše typem průměrného nčmeckého smýšlení než příliš roman
tický Klagcs. Vůli hodnotí kladně a Yelmi vysoko. Einsatzhcreitschaft je 
mu jedna z nejkrásnějších lidských vlastnosti. 

Arm á ti ní p !" y c h o lo{:!; o v é němečtí (vedoucí h)li Simonr.it n 
Ri«!ffe~ opírající e o Klagesa a lipskou školu) pracovali s odhadem člo

věka na zák.lacl, ~ jeho -výrazových pohybů (gcbl, písma_ hlasn) a jt!jich 
zkou;ky clůstojnických aspirantů Lyly docela ži, •otné, i kdyi hodně suh
jckti\'ní. Vznikla lu dokonce věu.ecká škola. Ve válce však toto instituci 
Goring zrušil a poslal psychology bojovat. Byla v 1U1cistickém systému 
ještě příliš objektivní. 

V kruzích lékaři-kých byla pěstována nauka o ~'TI!tvách osoby v nezá
vadné podobě. Kretschmer si již r. 1921 upravil Freuda "'. tomto smyslu. 
Xěktcří. jako filosof Rothacker s tím spojili Klagesovo rozlišování ducha 
(vrstva vyšší) a života {vrstva vývojově, ale ne hodnotou nižší). Vrstva 
citově putlová byla hodnocena vysoko a byla takřka prohlášena za samo
statnou bytost. Rozhraničování vrstev osobnosti. které ee J>ěstovalo po
slední dobou. je však hodnč libovolné. 

~1ezi německé psychology patři také HiilP.r. l\lusíme ho ocenit jakožto 
psychologa propagandy (v :~ein Kampf„ i Y praxi). Jeho cynická nauka~ 
výborně se hodící na německý lid. byla ov-cm pro univcroity trochu 
nesalonni. Vyhovující učebnice pi:,ychologie poslední dobou v německé 
literatuře nebyla. Starší nauka byla překonána, útvaroví psychologové 
vypracovali dohře jen psychologii vuíruání a charakterologie a typologie 
připouští tak velkou eubjektivnost; poměrně malý počet mčření ji nemohl 
dostatečně podložit. Tyto nauky pcřinesly nov~ ideje ~ ale místo co hy je 
pievádě]y v přesnou vědu, rozbíhaly $C daleko více směrem subjektivním. 

Nová vydání starých učebnic jsou velmi nesourodá. l\Iiiller-Frcicnfels 
napsal (i do če~tiny přeloženou) knížku Psychologie přítomnosti, kde 
je řeč jen o novějších směrech němcck--ých a málo 6taršich cizích. Vzniká 
odtud dojem roztříštčnosti psychologie na mnoho směrů. Německá sub
jektivnost této tendenci nijak nebránila. 

ěmci budou pěstovat včdu ·<lál, i když jejich ztráty v mladé generaci 
jsou velké. Ale nehudou ji„tč již pokládáni zn naše autority v psychologii, 
jak se tomu dálo ještě v době nedávné. Budou se muset i v této vědě 

převychovat k věti;í objektivnosti a zřeteli k druhým národůw. Podle 
mého názon1 je to možné, neboť vlastnosti opačné jsou ze značné řáeti 

podmíněny německou historií a ne snad rasou, jak se u nás po způsobu, 

ohdoLném německém"-: někdy soudí. 

116 


